
                                      
                        CÂMARA MUNICIPAL DE BONFIM – MG 

                                                      Tele.: (31) 3576-1751 
_____________________________________________________________ 
                                                                  

Av. João Batista de Paiva Campos, 311 – B. Amintas Salles – Bonfim, MG.  CEP: 35480-000  

              

PORTARIA Nº 020 DE 2025 
 

“Dispõe sobre a nomeação do Agente de Contratação e 
respectiva equipe de apoio, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e dá outras 
providências.” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BONFIM, Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pelo Regimento Interno da 
Câmara e com fundamento no art. 8º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada a servidora Viviane Alves Silva Lima para exercer a função de Agente 
de Contratação da Câmara Municipal de Bonfim. 

Art. 2º Ficam designadas as servidoras Cristiane Barbosa da Silva e Thainá Vitória Maciel 
dos Santos como membros da equipe de apoio ao Agente de Contratação, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133/2021, para atuarem no suporte técnico e administrativo à condução dos 
procedimentos licitatórios. 

Art. 3º Compete à Agente de Contratação, além de outras atribuições previstas em regulamento, 
o recebimento das propostas, a análise de sua aceitabilidade e classificação, bem como a 
verificação da regularidade da documentação exigida para habilitação. 

Parágrafo único. A Agente de Contratação responderá individualmente pelos atos que praticar, 
salvo se comprovada indução a erro por atuação da equipe de apoio. 

Art. 4º A Agente de Contratação será substituída, em suas ausências e impedimentos eventuais, 
pela primeira servidora nomeada para a equipe de apoio. Ficam designados como suplentes da 
equipe de apoio os vereadores Reginaldo Fernandes da Silva e Alex Júnio Teodoro Viana 
Silva. 

Art. 5º Fica revogada, em sua integralidade, a Portaria nº 003/2025. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se. 

 
Câmara Municipal de Bonfim, 06 de junho de 2025 

 

 
________________________________________ 

Alex Parreiras Rodrigues 
Presidente da Câmara Municipal 


		2025-06-04T14:31:21-0300
	ALEX PARREIRAS RODRIGUES:12508245674




